



2023年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年7月29日

上場会社名 株式会社 関電工

上場取引所 東

コード番号 1942 URL <https://www.kandenko.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 仲摩 俊男

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 山口 秀則

TEL (03)5476-2111

四半期報告書提出予定日 2022年8月5日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|---------|-----|-------|------|-------|------|----------------------|-----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2023年3月期第1四半期 | 109,018 | 0.9 | 5,852 | 16.0 | 6,544 | 12.5 | 4,309 | 9.6 |
| 2022年3月期第1四半期 | 108,077 | | 6,967 | 4.4 | 7,475 | 3.2 | 4,764 | 3.3 |

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 4,938百万円 (9.7%) 2022年3月期第1四半期 4,500百万円 (27.8%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期第1四半期 | 21.09 | |
| 2022年3月期第1四半期 | 23.33 | |

(注) 当社は2022年3月期より、「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等を適用しております。当該基準の適用により、売上高の計上に影響が生じるため、2022年3月期第1四半期における対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|---------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2023年3月期第1四半期 | 446,699 | 295,536 | 64.0 |
| 2022年3月期 | 470,967 | 293,514 | 60.3 |

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 286,002百万円 2022年3月期 283,975百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2022年3月期 | | 14.00 | | 14.00 | 28.00 |
| 2023年3月期 | | | | | |
| 2023年3月期(予想) | | 14.00 | | 14.00 | 28.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|---------|------|--------|-----|--------|-----|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 245,000 | 11.2 | 12,400 | 7.8 | 12,900 | 7.9 | 7,700 | 13.1 | 37.69 |
| 通期 | 542,000 | 9.4 | 32,000 | 4.4 | 32,800 | 3.3 | 20,800 | 2.4 | 101.81 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|---------------|------------|---------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2023年3月期1Q | 205,288,338 株 | 2022年3月期 | 205,288,338 株 |
| 期末自己株式数 | 2023年3月期1Q | 983,318 株 | 2022年3月期 | 983,306 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2023年3月期1Q | 204,305,026 株 | 2022年3月期1Q | 204,257,660 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考)個別業績予想

2023年3月期の個別業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-------------------|---------|------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第 2 四 半 期 (累 計) | 214,000 | 12.7 | 10,000 | △10.7 | 10,600 | △10.7 | 6,700 | △15.7 | 32.79 |
| 通 期 | 473,000 | 10.3 | 26,500 | 4.3 | 27,500 | 2.8 | 18,000 | 0.4 | 88.10 |

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (四半期連結損益計算書) | 6 |
| (四半期連結包括利益計算書) | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 8 |
| (会計方針の変更) | 8 |
| 3. 【参考】四半期個別財務諸表 | 9 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 9 |
| (2) 四半期損益計算書 | 11 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

(連結業績)

| | | |
|----------------------|--------------|------------------|
| 完成工事高 | 1,090億1千8百万円 | (前年同四半期比 100.9%) |
| 営業利益 | 58億5千2百万円 | (前年同四半期比 84.0%) |
| 経常利益 | 65億4千4百万円 | (前年同四半期比 87.5%) |
| 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | 43億9百万円 | (前年同四半期比 90.4%) |

(個別業績)

| | | |
|--------|--------------|------------------|
| 新規受注高 | 1,342億9千7百万円 | (前年同四半期比 110.8%) |
| 完成工事高 | 934億2千3百万円 | (前年同四半期比 100.9%) |
| 営業利益 | 51億2千1百万円 | (前年同四半期比 88.9%) |
| 経常利益 | 59億1千4百万円 | (前年同四半期比 93.1%) |
| 四半期純利益 | 40億5百万円 | (前年同四半期比 93.3%) |

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の資産の状況

| | | |
|---------|--------------|------------------|
| ・総資産 | 4,466億9千9百万円 | (対前期末比 94.8%) |
| ・純資産 | 2,955億3千6百万円 | (対前期末比 100.7%) |
| ・自己資本比率 | 64.0% | (対前期末比 3.7ポイント増) |

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ242億6千7百万円減少し、4,466億9千9百万円となりました。

(資産の部)

流動資産は、現金預金が55億6千5百万円増加したものの、受取手形・完成工事未収入金等が389億9千5百万円減少したことなどから、流動資産合計で前連結会計年度末に比べ271億3千1百万円減少しました。

固定資産は、有形固定資産が4億9千7百万円減少したものの、投資有価証券が35億9千8百万円増加したことなどから、固定資産合計で前連結会計年度末に比べ28億6千4百万円増加しました。

(負債の部)

流動負債は、主に支払手形・工事未払金等が258億7千4百万円減少したことから、流動負債合計で前連結会計年度末に比べ256億8千8百万円減少しました。

固定負債は、主に退職給付に係る負債が5億3千7百万円減少したことから、固定負債合計で前連結会計年度末に比べ6億円減少しました。

負債合計では前連結会計年度末に比べ262億8千9百万円減少し、1,511億6千3百万円となりました。

(純資産の部)

純資産の部は、主に利益剰余金が14億4千8百万円増加したことから、純資産合計で前連結会計年度末に比べ20億2千1百万円増加し、2,955億3千6百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績及び個別業績ともに2022年4月28日発表の予想値から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 67,614 | 73,179 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 185,675 | 146,680 |
| 有価証券 | 4,999 | 5,299 |
| 未成工事支出金 | 9,547 | 11,580 |
| その他 | 20,888 | 24,784 |
| 貸倒引当金 | △556 | △486 |
| 流動資産合計 | 288,170 | 261,038 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 土地 | 60,496 | 60,475 |
| その他(純額) | 52,433 | 51,957 |
| 有形固定資産合計 | 112,930 | 112,433 |
| 無形固定資産 | | |
| | 5,694 | 5,671 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 48,274 | 51,873 |
| その他 | 17,181 | 16,974 |
| 貸倒引当金 | △1,284 | △1,290 |
| 投資その他の資産合計 | 64,171 | 67,557 |
| 固定資産合計 | 182,797 | 185,661 |
| 資産合計 | 470,967 | 446,699 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 80,241 | 54,366 |
| 短期借入金 | 6,792 | 8,642 |
| 未払法人税等 | 6,815 | 2,197 |
| 未成工事受入金 | 12,349 | 16,788 |
| 工事損失引当金 | 9,927 | 9,769 |
| その他の引当金 | 959 | 440 |
| その他 | 30,204 | 29,397 |
| 流動負債合計 | 147,290 | 121,601 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 6,607 | 6,487 |
| その他の引当金 | 452 | 447 |
| 退職給付に係る負債 | 13,813 | 13,276 |
| その他 | 9,289 | 9,350 |
| 固定負債合計 | 30,162 | 29,561 |
| 負債合計 | 177,452 | 151,163 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 10,264 | 10,264 |
| 資本剰余金 | 6,456 | 6,456 |
| 利益剰余金 | 257,625 | 259,074 |
| 自己株式 | △561 | △561 |
| 株主資本合計 | 273,784 | 275,233 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 14,315 | 14,974 |
| 繰延ヘッジ損益 | △189 | △173 |
| 土地再評価差額金 | △5,276 | △5,276 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 1,342 | 1,245 |
| その他の包括利益累計額合計 | 10,191 | 10,768 |
| 非支配株主持分 | 9,538 | 9,534 |
| 純資産合計 | 293,514 | 295,536 |
| 負債純資産合計 | 470,967 | 446,699 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 完成工事高 | 108,077 | 109,018 |
| 完成工事原価 | 94,945 | 96,903 |
| 完成工事総利益 | 13,131 | 12,115 |
| 販売費及び一般管理費 | 6,163 | 6,263 |
| 営業利益 | 6,967 | 5,852 |
| 営業外収益 | | |
| 受取配当金 | 502 | 526 |
| 為替差益 | 3 | 180 |
| その他 | 85 | 72 |
| 営業外収益合計 | 591 | 779 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 51 | 49 |
| その他 | 32 | 38 |
| 営業外費用合計 | 83 | 87 |
| 経常利益 | 7,475 | 6,544 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 25 | — |
| 投資有価証券評価損 | 11 | — |
| 特別損失合計 | 37 | — |
| 税金等調整前四半期純利益 | 7,438 | 6,544 |
| 法人税等 | 2,499 | 2,188 |
| 四半期純利益 | 4,938 | 4,355 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 174 | 46 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 4,764 | 4,309 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 4,938 | 4,355 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △289 | 666 |
| 繰延ヘッジ損益 | △18 | 15 |
| 退職給付に係る調整額 | △129 | △99 |
| その他の包括利益合計 | △438 | 582 |
| 四半期包括利益 | 4,500 | 4,938 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 4,327 | 4,886 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 172 | 51 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。なお、時価算定会計基準適用指針の適用による当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

3. 【参考】四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (2022年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (2022年6月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 41,048 | 35,463 |
| 受取手形・完成工事未収入金 | 164,963 | 130,192 |
| 有価証券 | 4,999 | 4,999 |
| 未成工事支出金 | 5,599 | 8,012 |
| その他 | 18,275 | 22,978 |
| 貸倒引当金 | △372 | △332 |
| 流動資産合計 | 234,514 | 201,315 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 土地 | 55,048 | 55,027 |
| その他(純額) | 39,173 | 38,711 |
| 有形固定資産合計 | 94,221 | 93,738 |
| 無形固定資産 | 4,436 | 4,307 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 56,070 | 60,081 |
| その他 | 15,299 | 14,882 |
| 貸倒引当金 | △1,137 | △1,142 |
| 投資その他の資産合計 | 70,232 | 73,821 |
| 固定資産合計 | 168,890 | 171,867 |
| 資産合計 | 403,405 | 373,182 |

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (2022年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (2022年6月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金 | 69,332 | 38,808 |
| 短期借入金 | 6,050 | 7,300 |
| 未払法人税等 | 5,696 | 1,863 |
| 未成工事受入金 | 9,451 | 14,176 |
| 工事損失引当金 | 9,753 | 9,647 |
| その他の引当金 | 211 | 101 |
| その他 | 31,581 | 28,925 |
| 流動負債合計 | 132,076 | 100,822 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | 11,485 | 10,752 |
| その他 | 8,729 | 8,702 |
| 固定負債合計 | 20,214 | 19,454 |
| 負債合計 | 152,291 | 120,276 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 10,264 | 10,264 |
| 資本剰余金 | 6,261 | 6,261 |
| 利益剰余金 | 226,158 | 227,303 |
| 自己株式 | △561 | △561 |
| 株主資本合計 | 242,122 | 243,267 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 14,267 | 14,915 |
| 土地再評価差額金 | △5,276 | △5,276 |
| 評価・換算差額等合計 | 8,990 | 9,638 |
| 純資産合計 | 251,113 | 252,906 |
| 負債純資産合計 | 403,405 | 373,182 |

(注) この四半期貸借対照表は、法定開示のレビュー対象ではありませんが、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

(2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

| | 前第1四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日) | 当第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) |
|------------|---|---|
| 完成工事高 | 92,592 | 93,423 |
| 完成工事原価 | 82,099 | 83,562 |
| 完成工事総利益 | 10,492 | 9,860 |
| 販売費及び一般管理費 | 4,731 | 4,738 |
| 営業利益 | 5,761 | 5,121 |
| 営業外収益 | | |
| 受取配当金 | 533 | 572 |
| 為替差益 | 3 | 180 |
| その他 | 93 | 83 |
| 営業外収益合計 | 630 | 837 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 18 | 18 |
| その他 | 17 | 26 |
| 営業外費用合計 | 35 | 44 |
| 経常利益 | 6,355 | 5,914 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 25 | — |
| 投資有価証券評価損 | 11 | — |
| 特別損失合計 | 37 | — |
| 税引前四半期純利益 | 6,318 | 5,914 |
| 法人税等 | 2,026 | 1,909 |
| 四半期純利益 | 4,292 | 4,005 |

(注) この四半期損益計算書は、法定開示のレビュー対象ではありませんが、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。